چکیده

پژوهش حاضر با هدف سنترپژوهی ابعاد شایستگی مدیران با تأکید بر مدیریت اسلامی صورت گرفت. رویکرد پژوهش به صورت کیفی از نوع سنترپژوهی است. جامعه آماری شامل کلیه تحقیقات انجام شده در داخل و خارج از کشور در رابطه با موضوع شایستگی مدیران، برگرفته از پایگاه‌های اطلاعاتی در بازه زمانی سال‌های ۱۳۸۹-۱۴۰۱ش (۲۰۱۰-۲۰۲۲م) به تعداد ۱۴۰ مقاله بود. تمامی مقالات دریافت شده طی واکاوی محتوایی، دسته‌بندی و غربالگری شدند. تعداد ۴۷ مقاله (۸ منبع خارجی و ۳۹ منبع داخلی) که واجد شرایط و معیارهای مدنظر پژوهش بودند، به صورت نمونه‌گیری هدفمند به عنوان نمونه آماری انتخاب و مورد بررسی قرار گرفتند.

^۱ Sid.ir

پژوهشگاه علوم انسانی^۱، پایگاه نشر کنفرانس‌های کشور^۲، پایگاه مجلات تخصصی نور^۳ و سامانه نشریات کشور^۴، اریک^۵، ساینس دایرکت^۶، اسپرینگر^۷، اسکوپوس^۸، الزیور^۹ در بازه زمانی سال‌های ۱۳۸۹_۱۴۰۱ش (۲۰۱۰_۲۰۲۲م) به تعداد ۱۴۰ مقاله به‌عنوان جامعه آماری شناسایی شدند. به‌منظور افزایش کیفیت کار، جست‌وجوی مقالات توسط ۲ شخص که آشنایی کامل با روش‌های جست‌وجو و منابع اطلاعاتی داشتند به‌صورت جداگانه صورت گرفت. همچنین پژوهش حاضر با تکیه بر منابع داخلی و اسلامی بر پایه مقالات علمی پژوهشی منتشرشده تدوین گردید؛ انتخاب این دسته از منابع بدین دلیل بود که مقالات علمی پژوهشی، فرآیند بررسی تخصصی را زیرنظر داوران متخصص طی می‌کنند که حاکی از اعتبار نتایج آن‌ها است.

گزینش، پالایش و سازماندهی مطالعات: این مرحله به داوری درباره تعیین مطالعات مرتبط با نیازهای دانشی اختصاص دارد؛ لذا نیازمند تدوین ملاک‌هایی برای گزینش و دسته‌بندی مطالعات است. معیارهای اصلی ورود شامل پژوهش‌های انجام‌شده در حوزه شایستگی مدیران با تأکید بر مدیریت اسلامی در بازه زمانی سال‌های ۱۳۸۹_۱۴۰۱ش (۲۰۱۰_۲۰۲۲م) است. همچنین پژوهش‌هایی که فرآیند بررسی تخصصی را زیرنظر داوران متخصص طی کرده‌اند و به‌صورت مقلد^{۱۰} کامل از طریق برخط یا به‌طور کامل چاپ‌شده‌اند. پژوهش‌های که اطلاعات کافی درباره اهداف پژوهش گزارش دادند، مورد بررسی قرار گرفتند. درنهایت پژوهش‌هایی که اطلاعات کافی در ارتباط با اهداف پژوهش، گزارش داده‌اند.

ارائه نتایج ترکیب: در این مرحله با توجه به فرآیند و نتایج حاصل از سنتز پژوهی، ابعاد کلیدی شایستگی مدیران با تأکید بر مدیریت اسلامی مورد بررسی قرار گرفتند؛ بدین ترتیب ابتدا ابعاد کلیدی از طریق مفاهیم شناسایی شدند. سپس ترکیب تمام یافته‌های علمی در یک موضوع واحد و رسیدن به انسجام صورت پذیرفت.

جدول ۱: پژوهش‌های منتخب در حوزه شایستگی مدیران با تأکید بر مدیریت اسلامی

در بازه زمانی سال‌های ۱۳۸۹_۱۴۰۱ش (۲۰۱۰_۲۰۲۲م)

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
تحقیقات داخلی
۱ اسدی فرد و همکاران ۱۳۹۰ مدل شایستگی مدیران دولتی ایران براساس صحیفه امام (ره) با رویکرد استراتژی تئوری داده‌بنیاد شایستگی و مدیریت شایستگی
۲ ناطق پور ۱۳۹۰ مدیر شایسته از دیدگاه قرآن قرآن، مدیریت، رهبری و الگو
۳ اسماعیلی و